ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1428/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de calçada no lado direito  da Avenida Nereu Ramos,  Salseiros,  desde o seu
início no cruzamento com a Avenida Presidente Castelo Branco até a residência nº 344, no
bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma solicitação da comunidade junto a este Gabinete, tendo em vista que na Avenida Nereu
Ramos só existe caçãda em um dos lados da via, impossibilitando o tráfego de pedestres nos dois lados da via.

Ademais, a Lei Complementar nº 114/2007 estabelece, em seu Art. 1º, "caput", que:

As  calçadas  são  partes  integrantes  da  via  pública,  destinadas,  prioritariamente,  à  circulação  de  pessoas,  sendo
obrigatória sua construção em todas as testadas dos terrenos, edificados ou não, que possuam meio-fio, garantindo ao
pedestre o deslocamento com acessibilidade e segurança, de conformidade com as normas vigentes.

Portanto,  mostra-se  de  fundamental  importância  a  presente  indicação,  pois  garantirá  ainda  mais  segurança  aos
pedestres que se deslocam e trafegam na Avenida Nereu Ramos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil